
Servicios - 370762-2016

22/10/2016    S205    - - Servicios - Anuncio de licitación - Procedimiento abierto  
I.II.III.IV.VI.

España-Murcia: Servicios de recepción

2016/S 205-370762

Anuncio de licitación

Servicios

Directiva 2014/24/UE

Apartado I: Poder adjudicador

I.1) Nombre y direcciones
Instituto de Turismo de la Región de Murcia
Q3000763G
av. Juana Jugán, 2
Murcia
30006
España
Teléfono: +34 968357761
Correo electrónico: pilar.sabater@carm.es
Fax: +34 968357705/968357767
Código NUTS: ES620
Direcciones de internet:
Dirección principal: https://goo.gl/2qT9JL

I.2) Contratación conjunta
I.3) Comunicación

Acceso libre, directo, completo y gratuito a los pliegos de la contratación, 
en: https://goo.gl/2qT9JL
Puede obtenerse más información en la dirección mencionada arriba
Las ofertas o solicitudes de participación deben enviarse a la siguiente 
dirección: 
Instituto de Turismo de la Región de Murcia
Q3000763G
Murcia
30006
España
Persona de contacto: Área Jurídica-Recursos Humanos
Teléfono: +34 968357761
Correo electrónico: pilar.sabater@carm.es
Código NUTS: ES620
Direcciones de internet:
Dirección principal: https://goo.gl/2qT9JL

I.4) Tipo de poder adjudicador
Otro tipo: entidad pública empresarial

I.5) Principal actividad
Otra actividad: turismo

Página 1 de 4Servicios - 370762-2016 - TED Tenders Electronic Daily

24/10/2016http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:370762-2016:TEXT:ES:HTML



Apartado II: �bjeto

II.1) �mbito de la contratación
II.1.1) Denominación:

Contratación del servicio de recepción de vestíbulo, almacén y cocina 
del edificio centro de cualificación turística de Murcia.

II.1.2) Códi�o CP� principal
79992000

II.1.3) Tipo de contrato
Servicios

II.1.4) �reve descripción:
El Instituto de Turismo de la Región de Murcia �en adelante ITREM) es 
un organismo público con naturale�a �urídica de entidad pública 
empresarial, que se encuentra adscrito a la Conse�ería de Desarrollo 
Económico, Turismo y Empleo de la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia. Para el desarrollo de sus fines, el Itrem cuenta con un edificio 
denominado Centro de Cualificación Turística, con entrada por la 
avenida Juana Jugán, n� 2, y la calle Pintor Aurelio Pére�, n� 1, de la 
ciudad de Murcia, donde se ubican sus oficinas, su dirección general y 
sus distintas áreas ��urídico, RR.HH, administración, comunicación, 
promoción, ordenación, inspección, etc.), y el Centro de Cualificación 
Turística, centro formativo que lleva a cabo acciones de formación 
reglada y no reglada, en materia de hostelería y turismo. Es por ello que 
el servicio ob�eto de esta contratación consistirá en la reali�ación y 
gestión integral de la actividad de recepción de vestíbulo, almacén y 
cocina del edificio CCT.

II.1.5) �alor total estimado
Valor IVA excluido: 600 000.00 EUR

II.1.6) In�ormación relativa a los lotes
El contrato está dividido en lotes: no

II.2) Descripción
II.2.1) Denominación:
II.2.2) Códi�o�s� CP� adicional�es�

98341130
II.2.3) �u�ar de ejecución

Código NUTS: ES620
Empla�amiento o lugar de e�ecución principal: 
Edificio Centro de Cualificación Turística, av. Juana Jugán, n� 2, 30006 
Murcia.

II.2.4) Descripción del contrato:
Servicio de recepción de vestíbulo, almacén y cocina del edificio Centro 
de Cualificación Turística de Murcia.

II.2.5) Criterios de adjudicación
El precio no es el único criterio de ad�udicación, y todos los criterios 
figuran únicamente en los pliegos de la contratación

II.2.6) �alor estimado
II.2.7) Duración del contrato� acuerdo marco o sistema din�mico de 

ad�uisición
Duración en meses: 48
Este contrato podrá ser renovado: sí

Página 2 de 4Servicios - 370762-2016 - TED Tenders Electronic Daily

24/10/2016http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:370762-2016:TEXT:ES:HTML



Apartado III: In�ormación de car�cter jur�dico� económico� �inanciero y 
t�cnico

Apartado I�: Procedimiento

Descripción de las renovaciones: 
Prorrogable por 2 años.

II.2.10)In�ormación sobre las variantes
Se aceptarán variantes: no

II.2.11)In�ormación sobre las opciones
Opciones: no

II.2.12)In�ormación sobre cat�lo�os electrónicos
II.2.13)In�ormación sobre �ondos de la �nión Europea

El contrato se refiere a un proyecto o programa financiado con fondos 
de la Unión Europea: no

II.2.14)In�ormación adicional

III.1) Condiciones de participación
III.1.1) �abilitación para ejercer la actividad pro�esional� incluidos los 

re�uisitos relativos a la inscripción en un re�istro pro�esional o 
mercantil

III.1.2) Situación económica y �inanciera
III.1.3) Capacidad t�cnica y pro�esional
III.1.5) In�ormación sobre contratos reservados
III.2) Condiciones relativas al contrato

III.2.1) In�ormación sobre una pro�esión concreta
III.2.2) Condiciones de ejecución del contrato:
III.2.3) In�ormación sobre el personal encar�ado de la ejecución del 

contrato
Obligación de indicar los nombres y cualificaciones profesionales del 
personal asignado a la e�ecución del contrato

IV.1) Descripción
IV.1.1) Tipo de procedimiento

Procedimiento abierto
IV.1.3) In�ormación sobre un acuerdo marco o un sistema din�mico de 

ad�uisición
IV.1.4) In�ormación sobre la reducción del n�mero de soluciones u o�ertas 

durante la ne�ociación o el di�lo�o
IV.1.6) In�ormación sobre la subasta electrónica
IV.1.8) In�ormación acerca del Acuerdo sobre Contratación P�blica

El contrato está cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública: no
IV.2) In�ormación administrativa

IV.2.1) Publicación anterior re�erente al presente procedimiento
IV.2.2) Pla�o para la recepción de o�ertas o solicitudes de participación

Fecha: 28/11/2016
Hora local: 14:00

IV.2.3) �ec�a estimada de env�o a los candidatos seleccionados de las 
invitaciones a licitar o a participar

Página 3 de 4Servicios - 370762-2016 - TED Tenders Electronic Daily

24/10/2016http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:370762-2016:TEXT:ES:HTML



Apartado �I: In�ormación complementaria

IV.2.4) �en�uas en �ue pueden presentarse las o�ertas o las solicitudes de 
participación:
Español

IV.2.6) Pla�o m�nimo durante el cual el licitador estar� obli�ado a 
mantener su o�erta

IV.2.7) Condiciones para la apertura de las plicas
Fecha: 09/12/2016
Hora local: 10:00
Lugar: 
Instituto de Turismo de la Región de Murcia, c/ Juana Jugán, n� 2, 
30006 Murcia.
Información sobre las personas autori�adas y el procedimiento de 
apertura: 
La fecha establecida para la apertura de las plicas es el 9 de diciembre. 
No obstante, si el día 28 de noviembre �fecha fin de presentación) se 
encontrasen en las oficinas del Instituto de Turismo de la Región de 
Murcia todas las ofertas, el pla�o para la apertura podrá adelantarse.

VI.1) In�ormación sobre la periodicidad
Se trata de contratos periódicos: no

VI.2) In�ormación sobre �lujos de trabajo electrónicos
VI.3) In�ormación adicional:
VI.4) Procedimientos de recurso

VI.4.1) �r�ano competente para los procedimientos de recurso
Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Madrid
España

VI.4.2) �r�ano competente para los procedimientos de mediación
VI.4.3) Procedimiento de recurso
VI.4.4) Servicio del cual se puede obtener in�ormación sobre el 

procedimiento de recurso
VI.5) �ec�a de env�o del presente anuncio:

18/10/2016

Página 4 de 4Servicios - 370762-2016 - TED Tenders Electronic Daily

24/10/2016http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:370762-2016:TEXT:ES:HTML


